


























































































































































































(2) Where no body of Appeal

Commissioners had been

appointed with jurisdiction to
hear an appeal against an

assessment made on a

taxpayer, the taxpayer who is
aggrieved bythe assess m e nt

and has failed to agree with the

Board in the'mannerprovided in

subsection (3) of section 30 of
this Law and section S7(3) of the

Personal lncome Tax Act, may

appeal against the assessment

to the High Court of the State

upon giving notice in writing to

the Board within thirty days after

the date of service of notice of
the refusal by the Board to
amend the assessment as

desired.

s.s3(3)
P.I,T.A
Cap. P8)
LFN 2004,
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(3) lf the Board is dissatisfied with a

decision of the APPeal

Commissioners, it may aPPeal

against that decision to the High

Court of the State upon giving

notice in writing to the other party

to the aPPeai within thirlY daYs

after the date on which the

decision was given'

(4) Seven clear working days notice

of the date fixed for the hearing of

the aPPeal shall, unless rules

made hereu nder otherwise

Provide, be given all Parties

thereto.

(5) The provisions of subsections (7)'

(8) and (9) of section 53 and that

of subsection (1) of section 52 of

this Law shall aPPIY to an aPPeal

under this Section wit necessary

modifications.
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(6) Aii appeais shall be heard in

cameia uniess the Judge shali,

on the application of the

taxpayer, otherwise direct.

(7) lf on the hearlng of an appeal

from a decision of the Appeal

Commissioners given under the

provisions of section 53 of this

Law a cerlified copy of that

decisiori is produced before the

HiEh Court and the decision

contains a record by reference

to:

paragraph (a) of subsection

(13) of section 53 of this

Law, the High Court shall

dismiss the appeal; or

paragraph (b) of subsection

(13)of section 53 of this Law,

the High Court may

dismiss the appeal on prima

(a)

(b)
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(8)

facie evidence, with respect

to the accounts, books or

records having been
incomplete or unsatisfactory,

as the Court may deem

sufficient;or

(c) paragraph (c)or(d) of
subsection (13) of section 53

of this Law, the High Court

shall dismiss the appeal

unless it considers that the

cause of the neglect or refusal

was reasonable.

Notwithstanding the provisions of

section 67 of the Personal lncome

TaxAct, if in a particular case the

judge, from information given at

the hearing of the appeal, is of

the opinion that the tax may not

be recovered, he ffiay, on

application being made by or on

8.67
P,I T.A

Cap. P8
LFN 2004.
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(8)

facie evidence, with respect

to the accounts, books or

records having been
incomplete or unsatisfactory,

as the Court may deem

sufficient;or

(c) paragraph (c)or(d) of
subsection (13) of section 53

of this Law, the High Court

shall dismiss the appeal

unless it considers that the

cause of the neglect or refusal

was reasonable.

Notwithstanding the provisions of

section 67 of the Personal lncome

Tax Act, if in a particular case the

judge, from information given at

the hearing of the appeal, is of

the opinion that the tax may not

be recovered, he ffiay, on

application being made by or on

8.67
P.I.T.A,
Cap. P8
LFI\I 2004.
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behalf of the Board, require the
appellant to furnish within such
time as may be specified,
security for payment of the tax
and if the security is not given
within the time specified the tax
assessed shall immediately
become payable and
recoverable.

(9) The cost of the appeal shall be
at the discretion of the Judge
hearing the appealand shallbe a
sum fixed bythe Judge.

(10) The Chief Judge of the State
may make rules providing forthe
method of tendering evidence
before a Judge on appeal, the
conduct of the appeals and the
procedure to be followed by a
Judge.
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(11 ) An appeal against the decision of a

Judge shall lie to the Court of

Appeal and thereafter to the

Supreme Court:

(a) at the instance of the taxpayer,

where the decision of the

Judge is to the effect that the

tax chargeable on the
taxpayer for the relevant year

of assessment exceeds Fifty

Thousand Naira;and

(b) at the instance of or with the

consent of the Board, in any

other case provided that no

cost shall be awarded
against the taxpayer in an

appeal instituted by the
Board under this subsection

unless the decision of the

Judge is to the effect
mentioned in paragraph
(a)of this subsection.
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56. (1) Where no valid objection or

appeal has been lodged within

the time limited by section 53 of
this Law or where due notice has

not been given of a further

appeal against a decision of the

Appeal Commissioners or a

Judge, as the Case may be, an

assessment made, or agreed to

under the provisions of
subsection (3) of Section 53 of
this Law, and subsection (3) of
section 50 of the Act determined

under the proviso to that
subsection or on Appeal, as the

case may be, shall be final and

conclusive for al! purposes of
this Law as regards the amounts

of the assessable, total or
chargeable income and the tax

charged thereby.

As'sessntenl
ln be Finol
anil
Conclusive.
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(2) lf the full amount of the tax

charged by a final and conclusive

assessment is not within the

appropriate period prescribed by

the provisions of this Law, the

provisions thereof relating to the

recovery of tax, and to any penalty

under Section 39 of this Law,

shall apply to the collection and

recovery of the tax or penalty

subject only to the set-off of the

amount of any tax repayable

under any claim made under a

provision of this Law or of which

has been agreed to by the Board

or determined on an appeal

against a refusal to admit that

claim:

Provided that:
(a) where an assessment has

become final and conclusive
any tax overpaid, including
any amount deposited with

112



57.

the Board on account of the

tax charged by the
assessment, shall be paid;

and

(b) nothing in section 57 of the

Personal income Tax Act

shall prevent the Board from

making an assessment or

additional assessment for

any year which does not

involve reopening any issue,

on the same facts, which has

been determined for that

year of assessment under

subsection (3) of that section

oran appeal.

lf any person obliged to deduct any

tax under this Law or any other

applicable law, fails to deduct or

having deducted fails to pay to the

lnternal Revenue Service within

thirty days from the date the

Failtrre to
rieduct ar
remit lax.
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58.

amount was deducted or the time

the duty to deduct arose, he shall be

guilty of an offence and shall be liable

to pay the tax withheld or not

remitted in addition to a penalty of 10

per cent of the tax withheld or not

remitted per annum and interest at

the prevailing commercial rate.

Unless otherwise provided in this

Law or in any other revenue law

applicable in the State, any person

who fails to pay in full any tax, levy,

rate, charge or other revenue due to

the State or a Local Government

authority is guilty of an offence and

shall be liable upon conviction to:

(a) a fine of 1 % of the total
amount of revenue which
was due and payable, for
each day of default; and

(b) imprisonment for Six
months.

Failure to
pay due
taxes, levies
or rates.
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59. Anypersonwho:

(a) obstructs, hinders, molest or
assaults any person or
auth orized officer in the
performance of any function or
the exercise of any power under
this Law;

or

(b) does anything which impedes or
is intended to impede the
carrying out of any search,
seizure, removal or distress: or

(c) rescues, damages or destroys

anything so liable to seizure,

removal or distress or does
anything intended to prevent the
procuring or giving of evidence as

to whether or not anything is liable
to seizure removalor distress; or

Obstruction.
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(d) prevents the arrest of any person

by a person duly engaged or

acting as aforesaid or rescues

any person so arrested;

commits an offence and shall be

liable on conviction to a fine not

exceeding Two Hundred
Thousand Naira (N200,000.00)

or imprisonment for a term not

exceeding three years or both.

60. (1) Anypersonwho:

(a) makes or signs, or causes to

be made or signed, or

delivers or causes to be

delivered to the lnternal

Revenue Service or any

officer of the lnternal
Revenue Service, any

declaration, notice, certificate

or other document
whatsoever;or

116
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(2)

(b) makes any staternent in

answer to any question or

enquiry put to him by an

officer which he is required

to answer under this l_aw

or any other enactment,

being a docr:rnent CIr

staternent pred uced Gr

made for any purpose of

tax, which is untrue in any

material particular, commits

an offence.

Where by reason of any sllsS

document or statement required

to be produced under subsection
(1) of ihis section the full amount

of any tax payable is not paid or

the over-payment is made in

respect of any repayment of tax,

the amount of tax unpaid or the

over-payment shall be
recoverable as a debt due to the
I nternal Revenue Service.

{
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(3) Any person who commits an
offence under this section shall be
liable on conviction to a fine of Two

Hundred Thousand Naira
(N200,000.00) and one hundred
one hundred percent of the
amount of tax unpaid or
overpayment made in respect of
any repayment or to
imprisonment for a term of three
(3) years orboth.

61. Anypersonwho:

' (a) counterfeits or fatsifies any

document which is required by or
forthe transaction of any business

under this Law or any Law being

administered by the Board or the

lnternal Revenub Service; or

(b) knowingly accepts, receives or
uses any document so
counterfeited or falsifi ed ; or

Counterfeiting
docutnent
etc.

118



(c) alters any such document after it

is officially issued; or

(d) counterfeits any seal, signature,

initial or other mark of, or used by,

any officer for the verification of

such a purpose relating to tax; and

(e) being an employee of the lnternal

Revenue Service, initiates,

connives or participates in the

commission of any of the offences

in paragraphs (a) to (d) of this

section commits an offence and

shall be liable on conviction to a

fine of Five Hundred Thousand

Naira (N500,OOO.OO) or to
imprisonment for a term of three

(3) years orboth.
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62. Any person appointed for the due

administration of this Law or

empioyed in eonneetion with the

assessment and eoileetion of a tax

who:

demandc f;"om anY e*rllparly an

amount in excess of the

authorized assessment of the

tax;

withholds for his own use or

otherwise any Portion of the

amou nt of tax collected ;

renders a false return, whether

orally or in writing of the amount

of tax collected or received bY

him;

defrauds any person, embezzles

any money, or otherwise uses

his position to deal wrongfullY

with the internal Revenue

Service;

120
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(e) steals or misuses Service

documents;or

(f) compromises on the assessment

or collection of any taxes,

commits an offence and shall be

liable on conviction to a fine

equivalent to two h undred percent

of the sum in question or to
imprisonment for a term of three

years or both.

63. (1) Any person who, in commission of

any offence against this Law is

armed with any offensive
weapon, commits an offence and

shall be liable on conviction to

imprisonment for a term of five

years.

Penalty
where

ffinders
are armed.
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64.

(2) Any pefSOII \tui'iij, '*r, :i,i di l:icij

with an offensive weapon,

causes inlury to any officer or

authorized officerof the lnternal

Reven ue Service in the

performance of his functions

under this l-aw, commits an

offence and shall be liable on

conviction to imprisonment for a

term of ten (10) years.

Any person who connives with one or

more persons 'for the purpose of

contravening any of the provisions of

this Law commits an offence and shall

be liable on coRViction to

irnprisonment for a term of one year.

Any person who not being a

Revenue Collector holds

himself outas a Revenue

Connivance
to
cantravene
sn)'
provisions
cfthis Law.

Impersonaing
a Revenue
Collector.

65. (1)
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Collector and attempts to collect or

collects any revenue due to the State

or 3 Local Government Councilshall

be guilty of an offence and be liable

on conviction to a fine of Two

Hundred and FiftY Thousand Naira

($+250,000.00) or imprisonment for

three (3) years or both and any

amount collected bY him shall be

forfeited to the State Government or

relevant Local Government
Authority.

(2) lf for the Purpose of obtaining

admission to anY building or other

place of doing or Procuring to be

done anY act which he would not

be entitled to do or Procure to be

done of his own authoritY, or for

any other unlavuful Purpose, any

person, not being an authorized

officer, assumes the name

or designation or imPersonates

the character of an authorised
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Collector and attempts to collect or

collects any revenue due to the State

or 3 Local Government Councilshall

be guilty of an offence and be liable

on conviction to a fine of Two

Hundred and FiftY Thousand Naira

($+250,000.00) or imprisonment for

three (3) years or both and any

amount collected bY him shall be

forfeited to the State Government or

relevant Local Government
Authority.

(2) lf for the Purpose of obtaining

admission to anY building or other

place of doing or Procuring to be

done anY act which he would not

be entitled to do or Procure to be

done of his own authoritY, or for

any other unlavuful Purpose, any

person, not being an authorized

officer, assumes the name

or designation or imPersonates

the character of an authorised
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officer, he shall, in addition to

any other Punishment to which

he may be liable, be liable on

conviction to a fine of One

Hundred Thousand Naira

($ts1 00,000.00) or to

imprisonment for a term of two

(2)years.

Any criminal Proceedings for an

offence under this Law shall be

instituted bY or with the consent

of the AttorneY-Gel .er al of the

State of Osun.

Notwithstanding that the

Attorney-General is a member of

the Board, he maY aPPear for

and represent the Board or the

lnternal Revenue Service in his

professional caPacitY in anY

proceedings in which the Board

or the lnternal Revenue Service

is a party;
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Provided that the Legal Adviser

shall not in such circumstances

give evidence on behalf of the

Board or the lnternal Revenue

Service.

67.(1) The lnternai Revenue Service

nlay, with the aPProval of the

AttorneY-General, ccmPound

any offence under ihis Law bY

accepting a sum of moneY not

exceeding the maximum fine

specified for the offence.

{2} The lnternal Revenue Service

shail issue a treasurY receiPt for

any moneY received under

subsection (1) of this section.

68. (1) Any person who contravenes

any provisions of this Law for

which no specific PenaltY is

provided, commits an offence
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(2)

and shall be liable on conviction

to a fine of FiftY Thousand Naira

(N50,000.00) or imPrisonment

ior a term not exceeding two (2)

years orboth.

Where an offence underthis Law

is committed bY a bodY

corporate or firm or other

association of individuals:

(a) every director, manager'

secretary or other similar

officer of the bodY corPorate;

(b) every Partnerofthefirm;

(c) every Person concerned in

the management of the

association;or

(d) every Person PurPorting to

actin anY caPacitY as

aforesaid, commits an

offence and shallbe liable to

be Proceeded against
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and Punished for the offence in

like manner as if he had himself

committed the offence' '.^':::
he Proves that the act or omisston

constituting the offence took

Place without his knowledge'

consent or connivance'

69. (1) Every person having any official

dutY or being emPloYed in the

administration of this Law shall

regard and deal with all

documents, information' returns'

assessment list and coPies of

such list relating to the profits or

items of Profits of anY individual

or ComPanY' ?s secret and

confidential'

Official
SecrecY and

CanfidentialitY

(2) Every Person having Possession

of or control 'over any document'

information' returns of

assessment list or coPies of such

list relating tothe income or

A ?\1
l4t



profits or losses of any Person,

who at any time communicates

or attempts to communicate

such information or anYthing

contained in' such documents,

returns, list or copies to any other

person:

(a) other than a person to whom

he is authorized by the

Chairman to communicate it,

or

(b) otherwise than for the

purpose of this Law or of any

other enactment, commits an

offence underthis Law.

(3) No person appointed oremployed

underthis Lawshallbe required to

produce any return, document or

assessment, or to divulge or

communicate any information

that comes into his possession in

the performance of his duties
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except as may be necessarY in

order to institute a prosecution, or

in the course of a Prosecution for

any offence committed in relation

to anYtax in Nigeria.

(4) Where under anY law in force in

respect of anY Double Taxation

TreatY with anY countrY,

provision is made for the

allowance of relief from income

tax in resPect of the PaYment of

income tax in Nigeria, the

obligation as to secrecy imPosed

by this section shall not Prevent

the disclosure to the authorized

officers of the Government of

that country of such facts as maY

be necessary to enable the

proper relief to be given in cases

where such is claimed from tax

in Nigeria or from income tax in

thatcountry.
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(5) Where an agreement or

arrangement with any othen

country with resPect to relief for

double taxation of income or

Profits includes Provisions for

the exehange of information with

that countrY for the PurPose of

imPlementing that re!ief or

Preventing avoidance of iax' the

obligation as to secreeY irnPosed

bY this section shall not Pnevent

the disciosure of such information

to the authorized officers of the

Govern ment of such countrY'

70. (1) The Board shall ln the exercise of

its Powers and duties under this

Law, be subject to the general

directives of the Governor and

such should be comPlied with ln

so far as it does not interfere with

the daY to daY administration of

the I nternal Revenue Service'
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(2)

Provided that the Governor shall

not give any direction, order or

instruction in resPect of anY

particular person which would

have the effect of requiring the

Board to increase or decrease

any assessnnent of tax rnade on

to be made or any relief given or

to be given or to defer the

collection of any tax on judgment

debt due, or which woulld have

the effect of initiating, forbidditig

the initiation of, withdrawing or

altering the normal counse of anY

proceedings whether civil or

criminal relating either to the

recovery of any tax or to anY

offence under this er anY other

tax legislat!on.

ln any proceeding, whether civi!

or criminal, underthis Law or any
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of the Laws administered bY the

Board, anY act, matter or thing

done bY the lnternal Revenue

Service or the Board in Pursuance

of the said laws shall not be

subject to challenge on the

ground that such act, matter or

thing was not orwas not Proved to

be in accordance with any

direction, given bYthe Governor

71.(1) Any power conferred and any

duty imPosed upon the Board

may be exercised or Performed

by the Board or bY an officer

authorized generallY or

specifically in that behalf bY the

Board.

(2) Notwithstanding the provisions of

subsection (1)of this section, the
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(3)

Board may, at any time and at its

discretion, reverse or otherwise

modify the decision of any officer,

affecting any tax or taxable

income, whether or not the

discretion to make the decision

was conferred on the officer by

any tax law or whether or not the

officer was authorized by the

lnternai Revenue Service to
make the decision, and the

reversal or modification of the

decision by the Board shall have

effect as if it were the originai

decision made in respect of the

matter concerned.

An order, ruling or directive made

or given by an approved
committee of the Board pursuant

to this seciion shall nst be treated

as an order, ruling or directive of

the Board, until the order, ruling
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or directive has been ratified bY

the Board Pursuantto the Powers

vested on the Board under this

Law.

72. AnYthing done or required to be

done bY the lnternal Revenue

Service or the Board in Pursuance

of anY of its Powers or duties under

this Law or any other law maY be

signed under the hand of the

Chairman or an officer who has

been authorized bY the Board

to so do,

73. (1) tf any officer of the lnternal

Revenue Service, whether still or

not in its emPloYment:

(a) is or was resPonsible for anY

imPrePer PaYrnent of rnoneYs

Signaturc
of the

Chairmur:

Imposition
of
surcharge.
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(b)

from the fund of the lnternal

Revenue Service or for any
payment of st-rch money

which is not duly
documented;

is or was responsible for

any deficiency ln, or for the

destruction of, any moneys,

securities, stores or other
property of the lnternal

Revenue Service;

fails or has failed to keep
proper accounts or reeords;

or

(d) has failed to make any
payment, or is responsible

for any delay in the payment

of moneys for the lnternal

Revenue Service to any
person to whom such
payment is due under
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any contract, agreement or

arrangement entered into

between that Person and the

I nternal Revenue Service;

and if a satisfactorY

explanation is not furnished to

the lnternal Revenue Service

within a Period sPecified bYthe

Board, with regard to the

failure to collect, imProPer

payment not dulY

documented, deficiencY or

destruction, or failure to keeP

proper accounts or records, or

failure to make PaYment, or

delay in making PaYment, the

lnternal Revenue Service maY

surcharge the said officer

such sum as itdeemsfit.
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t2) Any acticn taken under
subsection {.1) of tnis section

shall be subjeci tc the aPProval

of the Board and when such

approval is cbtained, the

Chairrnan shall notifY the Person

surchai'ged under tnis section.

(3) The tscard {na'l. at any time

withdraw arit' surcharge in

respect cf wnicir a satisfactory

explanaticn :as seen received

from the perscn scncei'ned or if it

otherv'rise aPPears that no

surcharge shcillC have been

made, the BcarC shall at once

inform the Chairman of such

withdrawal,

(4) The amount oi ai-iy surcharge

imposed under subsection (1) of

this' sectior: and i-rot withdrawn

under subsectiol'' (3) of this

section shall be a ciebt due
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to the lnternal Revenue Service

from the person againstwhom the

surcharge is imposed and may be

sued for and recovered in any

court in any suit initiated by the

lnternal Revenue Service for its

recovery and may also be

recovered by deduction from the

salary or other emoluments of the

person surcharged if the Board so

directs.

74. (1) Subject to the general provisions

of this Law and section 73(4) of

this Law in particular, the

provisions of the Public Officers

Protection Act shall apply in

lationtoanysuit i n stituted
against any member, officer or

officer or employee of the

lnternal Revenue Service.
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(2) No suit against the Chairman or

, a member of the Board or any

employee of the lnternal

Revenue Service for any act

done in pursuance or execution

of this Law or any other law or

enactrnent, or of any Public

duties or authority or in resPect

of any alleged negleet or default

in the execution of this Law or

any other law or enactment,

duties or authority, shall lie or be

instituted in any court unless it is

commeneed:

(a) within three months afterthe

act, negleet or default
eomplained of; or

(b) in the case of a continuation

of damage or injury, within

three months next after the

eeasing thereof.
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(3) No suit shall be commenced

against the Chairman or a

member of the Board or any other

officer or employee of the lnternal

Revenue Service before the

expiration of a Period of one

' month after written notice

of the intention to commence the

suit shall have been served on the

lnternal Revenue Service bY the

intending Plaintiff or his agent'

(4) The notice referred to in

subsection (3) of this section shall

clearlY and exPlicitlY state:

(a) thecauseofaction;

(b) the Particulars of the claim;

(c) the name and Place of

abode of the intending

Plaintiff;and

(d) the relief which he claims.
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75. A notice, summons or other document

required or authorized to be served on

the lnternal Revenue Service under

the provisions of this Law or anY

other law maY be served bY

delivering it to the Chairman or bY

sending it by registered Post

addressed to the Chairman at the

principaloffice of the lnternal Revenue

Service.

76. (1) ln any action or suit against the

lnternal Revenue Service, no

execution or attachment of

process in the nature thereof

shall be issued against the

lnternal Revenue Service unless

not less than three months notice

of the intention to execute or

attach has been given to the

I nternal Revenue Service.

Service af
Documents.

Restriction
on
Execution
against
pro7er\) af
the Internal
Re',,enue

Service.
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(2) AnY sum of moneY which bY the

judgement of anY court has been

awarded against the lnterr:al

Revenue Service shall' subieet to

anY direction given bY the eoul"t'

where no notice of aPPeal against

the judgement has been given'

be Paid from the fund of the

lnternal Revenue Service'

Amember of the Board' the ehairmran

or any officer or emPloYee of the

lnternal 'Revenue Service shall be

indemnified out of the assets sf the

lnternal Revenue Service against any

liability incurred by him in defending

any Proceeding, whether civil or

criminal, if the proceeding is brought

against him in his caPacitY as a

Chairman or member of the Board or

officer or other emPloYee of the

lnternal Revenue Service'
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78. The Board may, with the approval of

the Governor, make regulations for

carrying into effect the provisions of

this Law and f or the d ue

administration of its provisions and

may in particular, make regulations:

(a) Prescribing the forms for

returns and other information

required under this Law or any

otherlaw;

(b) Prescribing the Procedure for

obtaining anY information

required under this Law or any

otherlaw;and 1

(c) for any other incidental matters'

79. (1) Notwithstanding anything to the

contrary in this Law, anY director,

emPloYee, staff or officer who

immediatelY before the

commencement of this Law held
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office in the State Board of lnternal

Revenue (including the State

lnternal Reven ue Service)
referred to in this Law as "the

former Board") existing
immediately before the
commencement of this Law and

who has been made an offer of

employment by the lnternal
Revenue Service shall be deemed

to have been transferred

to the lnternal Revenue Service

established under this Law on

terms and conditions not less

favourable than those obtaining

immediately before the
commencement of this Law and

service or employment in the

former Board shall be
deemed to be service or

employment in the lnternal
Revenue Service established

under this Law for purposes of
pension.
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(2) Every director, employee, staff

or officer transferred into the

lnternal Revenue Service by

virtue of subsection (1) of this

section shall notify the lnternal

Revenue Service established

under this Law in writing within

sixty (60) days after the
commencement of this Law or

after he receives an offer of

appointmentfrom the new Board

(which ever is later) of his

acceptance and any director,

employee, staff or officer who

fails to notify the lnternal
Revenue Service shall be
deemed to have rejected the

offer.

Any director, employee, staff or

officer referred to in.subsection (2)

is deemed to be an employee of

the lnternal Revenue Service

established under this Law,
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beginning on the daY that this Law

comes into force and ending on

the expiry of the period of g r a c e

under subsection (2) or on the daY

of his written refusal and the

lnternal Revenue Service

established under this law is

deemed to be his emPloYer for

allpurposes during that Period.

(4) An ernployee who is not

transferred or who refuses the

transfer or a job offer made bY

the Board established under this

Law, as specified in subsection

(1)ofthis Section, shall be

transferred to the Offiee of the

Head of the Civil Service of the

Statefor reCeployment in the

Civil Service within the time

specified in subsection (2) of this

section.
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80. (1) There

Board

be vested the Existing
Properties
and Assets.

(2)

assets, funds,

resources and other immovable

properties which immediatelY

beforethecommencement of

this Law were vested in the

former Board existing
immediatelY before the

commencement of this Law'

AII rights, interests, obligations

and liabilities of the former Board

existing immediatelY before the

commencement of this Law under

any contract or instrument, or in

law or in equitY aPart from anY

contract or instrument, shall bY

virtue of this Law be assigned to

and vested in the new Board'

Any contract or instrument

referred to in subsection (2) of this

section shall be of the same force
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and effect as if the Board or the

lnternal Revenue Service

established under this Law had

been named therein or had been a

partYthereto.

(4) The Board shall be subject to all

obligations and liabilities to which

the former Board existing

immediatelY before the

commencement of this Law, and

all other Persons shall as from

the commencement of this Law

have the same rights, Powers

and remedies against the Board

as theY had against the former

Board.

(5) Any Proceeding Pending or

existing immediatelY before the

commencement of this Law

against the former Board in

respect of anY rights, interests,
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obligations or liability of the
former Board may be
continued, or be commenced and

the determination of a court of law,

tribunal or other authority or person

may be enforced by or against the

Board of I nternal Revenue.

(6) Any regulations, orders, bye-laws

or notices made or issued or

deemed to be made or issued by or

for the purposes of the former

Board existing immediately before

the commencement of this Law

shall be deemed to have been

made or issued by or for the

purposes of the Board and shall

continue in force until revoked or

amended; subject to such
modifications as may be
applicable to the Board
established under this Law.
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81. As from the commencement of

this Law, the Chairman of the

former Board shall be deemed to

have been transferred to the

Board established under this Law

in the same caPacitY.

82. (1) As from the commencement of

this Law, anY disciPlinarY
proceeding Pending or existing

againpt any emPloYee of the State

Government who has oPted into

the service of the new Board, shall

be continued and comPleted bYthe

Board established under this

Law.

(2) An appeal or grievance alreadY

filed, but which has not been

finally disposed of on the coming

into force of this Law shall be

dealt with and disPosed of in

accordance with the Civil
Service Rules as if this Law had

notcome intoforce.
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83. (1) The admlnistration and control of

all r'ights, obligations and

liabilities that were under the

administration and controi of the

former Board are herebY

transferred to the Board

established under this Law.

((2) The administration of any real

propertY that were inrmediatelY

before the coming into force of

this Law under the administration

or administrative responsibility of

the former Board or its Agencies

or bodies for the Purposes of

thatformer Board are herebY

transferred to the Board

established under this
Law.

Tro"nsfer o!'
Rights and
Obligations
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(3) All orders, rul.es, regulations,

decisions, directions, licenses,

authorizations, certificates,
consents, approvals, declarations,

designations, permits,
registrations, rates or other'
documents that were in
force before the coming into

force of this Law and that were

made or issued by the Governor,

Chairman of the former Board or

any person under their control

shall continue in force as if they

were made, or issued by the

Governor, the Board established

under this Law, the Chairman or

an employee of the lnternal

Revenue Service as the case

may be, until they expire or are

repealed, repilaced, reassembled

oraltered.
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(4) Every reference to the Governor,

former Board, Chairman or any
person under their controt in a+ ,1"j'::l:;:T'#*1T::;'

; Chairman or employee of the

former Board is to be read, unless

the context otherwise requires, as
I a reference to the Governor,

Board, Chairman, or an employee

of the Board established under

this law, asthe case maybe.

(5) Every affidavit sworn to, or
document duly certified by an

officer of the former internal

Revenue Service before the day
on which this section comes into
force has the same probative

value as if it were sworn to or
certified by an emptoyee of the
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84.

lnternal Revenue Service on

orafterthatday.

(1) Notwithstanding the provisions

of this Law, the provisions of all

laws to be administered by the

lnternal Revenue Service shall

be read with such modifications

as to bring them into conformity

with the provisions of Personal

lncomeTaxAct, 2004.

(2) lf the provisions of any other

State law for the charging and

collection of revenue are

inconsistent with the provisions

of this Law, the provisions of this

Law shall prevail and the

provisions of that other law shall

to the extent of its inconsistency

bevoid.

Relevance
of other
laws
PITA,
CapPS
LFT 2OO1
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85.

86.

The Osun State lnternal Revenue

Board Law Cap. 107 Laws of Osun

State,2002 and The Osun State

Revenue Generation Law of 2007

are hereby repealed.

ln this Law, unless the context

otherurise requires:

"authorized officer" means any

person employed in the lnternal

Revenue Service or, for the time

being, performing duties in relation

to tax who has been specifically

authorized by the Board or the

Chairman to perform or carry out

specific functions under this

Law;

"Baard" means the State of Osun

Board of lnternal Revenue
established under Section 1 of this

Law;

Repeals.

Interpretation
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"Book" includes any register'

document or other records of

information and any account or

accounting record however

comPiled, recorded, or stored'

whether in written or Printed form

or micro-film,digital, magnetic or

electronic form or othenruise;

"Chairman" means the Chairman

of the Board aPPointed

pursuanttosection2(a) of this

Law; i

"Commissioner" means the

Commissioner charged with

responsibility for matters relating

to Finance;

"ComProm,1se" is whbre a debtor

susPends or gives notice that he is

about to susPend PaYment of his

debts to anY of his creditors;
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"Consultants" include tax
practitioners, legal practitioners or

other' recognized professionals that

have been certified by the Chartered

lnstitute of Taxation of Nigeria, the

lnstitute of Chartered Accountants of

Nigeria or other relevant professional

bodies in Nigeria, asthe case may be;

"Documenf" includes any record of

information supporting accounts and

accounting records, including reports

or correspondence or memorandum or

minutes of meetings, however
compiled, recorded or stored, whether

in written or printed form or micro-film,

digital, magnetic, electronic or optical

form or othenrrrise and all types of

information stored on computers

and any other similar equipment;

"Government" means the
Government of the State of Osun;
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"Governar" means the Governor of

the State of Osun;

"Mernber" rneans a nrember of the

Board appointed under Sectron 2 of

this Law and includes the Chairman;

"MinistrY" means the 'MinistrY

charged with the responsibility for

matters relating to Finance;

"Officer" means anY Person

employed in the lnternal Revenue

Service;

'OrRS" means Osun lnternal

Revenue Service;

"Person" includes a company or

body corPorate and anY

unincorporated bodY of Persons;
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" Private dwel I i ng,, means any build ing

or part of a building occupied as
residential accommodation (including
any garage, shed and other building
used in connection therewith);

"Tax" includes any duty, levy or
revenue accruable to the Government
in full or part under this Law, or any
other enactment or law;

"Taxahle person,, iReludes an
individual or body of individuals,
family, corporation sole, trustee or
executorora person who carries
out in a place ali economic activity, a
person exploiting tangible or
intangible property for the purpose of
obtaining income therefrorn by way of
trade or business or person or agency
of government acting in that capacity.
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This printed impression has been carefully compared with

the Law which has been passed by the State of Osun House of

Assemblyantjitisherebycertifiedtobeatrueandcorrectly

printed coPY of the Law'

Permanent Secretaryt'Cierk af tirc llouse

State oi Asun Hause oi Assernbl.v
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